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Preface:

The present work brings a selection of intermetallic compounds studied by means of external

mechanical pressure and consequent influence on their structural and electronic properties.

Besides temperature and magnetic field the pressure, as the most pure way of the crystal lattice

changes, represents the least utilized method for changing the physical variable due its technical

difficultness. It is also the reason for sometimes longer way needed between the studied system

discovery and the adequate high pressure data acquisition. The present stage of mastering of the

high‐pressure techniques nevertheless enables the first pressure experiments to be managed

already by students. In numerous cases, the attached publications contain results obtained by

students of all university levels (PhD, MSc, Bc) under my leadership.
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commented overview would be hardly possible without support and encouragement of majority of

my colleagues in the Department of Condensed Matter Physics, namely prof. Pavel Javorský, doc.
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Pressure as a unique tool for characterization of materials

Physical properties of materials are thoroughly investigated by myriads of experimental methods

and theoretical approaches. In many experiments a material is exposed to a small probing stimulus

and its response is recorded. For example, weak magnetic fields inducing magnetization of different

sign tell us whether materials is a paramagnet or diamagnet. However, external actions can be taken

to change the material under study. One can thus probe the environment of an equilibrium state or

the stability of thermodynamic phases in different situations. Exposing a material to so called

extreme conditions, a strongly non‐linear behavior can be observed. One can meet an instability of

the actual phase and a phase transition. Definition and theory of phase transitions is described in

numerous textbooks (e.g. in [1,2]).

In the solid state science the most general thermodynamic variables to tune the studied material

are temperature, magnetic field, or external pressure. Changing these physical conditions are

subject of specific approaches and specialized branches of science.

In particular ‐ Temperature as a parameter is a subject and main tool for (extremely) low‐

temperature physics.

Magnetic field ‐ A development of high‐magnetic field magnets supports the availability of strong

external fields. Namely the discovery of superconductivity has initiated these efforts and the

equipment containing strong magnets based on a superconducting materials providing magnetic

fields of several tens of Tesla are commercially available nowadays.

Pressure ‐ The least utilized thermodynamic variable from the above‐mentioned ones is pressure,

mainly for its technical difficulty, although last decades evidenced substantial development of the

high pressure cells and devices, namely after Percy Bridgman introduced his opposite‐anvils setup.

This development of pressure cells and progress in high pressure techniques supported by the

progress in technologies in general, enabled the boost of materials science and even discoveries of

new emergent phenomena in the particular fields of science.

One may compare the effect of external pressure on the matter with other used physical variables

on the energy scale in the following way. Suggesting application of 1 GPa on the piece of an iron

sample counting NA atoms one can obtain an elastic energy of  0.9 meV / atom (for BCC structure

with a = 287 pm, using the value of bulk modulus of iron at room temperature BFe  170 GPa).
Similar level of energy effort corresponds to change of temperature by  20 K. On the scale of
magnetic field applied on a single spin (with magnetic moment  = 1 B) such energy corresponds

to  15 T.

Thermodynamic description of pressure is based on the principal definition p = F/A. Here

p is pressure, F the force acting on the surface with the area A. Effect of the pressure on the matter

can be imagined as a force acting on an elementary surface area of an infinitesimal cube in direction
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parallel to the surface area normal in every point. Due to the fact of the force being a vector, the

resulting tension (supposing equilibrium state) is thus considered as a tensor, generally appearing

as

௜௝ ൌ ൭
௫௫ ௫௬ ௫௭
௬௫ ௬௬ ௬௭
௭௫ ௭௬ ௭௭

൱ (1)

Here, the diagonal elements ii represent normal action, perpendicular to the surface of the

pressurized elementary cube, whereas the off‐diagonal elements ij,i≠j are responsible for the

tangential forces, i.e. the shear stress. In the special case of no shear stress and if the diagonal

elements are equal, we speak about the hydrostatic pressure. Uniaxial pressure is present if only

one diagonal element has a non‐zero value.

High pressure techniques

When characterizing the studied material by standard – or even less standard – methods one has

to master the corresponding set of experimental approaches and use of the appropriate equipment.

When the enhanced pressure is used, another specific approach has to be taken into account. First

one has to use the appropriate pressure cell in order to apply the pressure required. Second, it is

the mastering of the setup of the desired type of measurement for determination of the

corresponding physical property, while the sample is placed inside a very restricted space. The

experimental methods with focus for use in conjunction with high pressures are described in

numerous textbooks – e.g. [3‐5].

The variety of high‐pressure techniques is very large due to numerous scientific fields dealing with

changes of the studied subject upon elevated pressures. Those are for example:

* Geophysics (with interest in enormous pressures in combination with enhanced temperatures for

simulation of effects and conditions present in the deep levels and core of the Earth and other

planets’ cores);

* Food and bio sciences (dealing with pressure effects on living organisms and their ability to survive

when exposed to high pressure, which is used in food conservation by pressure application; there

are also medical applications based on for example pressure‐induced deactivation of tumors and

cancer cell lines);

* High‐pressure chemistry (focusing on pressure as a parameter that enables chemical reactions

and chemical bonds changes, often enables synthesis of new materials or their structural and

chemical variants that could never appear otherwise);

* Solid‐state physics (phenomena like structural transitions, pressure induced superconductivity,

quantum phenomena).

As our field of interest is the branch of solid state physics, we will introduce the pressure cells usually

involved in experimental solid‐state physics. It is interesting that various high‐pressure laboratories
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developed different types of cells for similar types of measurements. This fact reflects the extended

know‐how required for successful high pressure research. The multitude of procedures and

practical tricks is in reality difficult to share between laboratories, hence individual schools have

naturally developed. The pressure cells differ by i) requested pressure range and ii) type of physical

property to be explored.

Choosing a proper type of cell one has to be aware of particular advantages, which are, however,

always accompanied by certain limitations. A typical example of such situation is a smaller sample

space available in case of higher pressure range of the cell. Another typical problem, which the

pressure scientists need to deal with, is the worse hydrostaticity at higher pressures caused by

solidification of the (originally liquid) pressure transmitting media. Therefore there is an ongoing

activity aiming at improvement of pressure transmitting media, which are responsible for equal

redistribution of the pressure within the sample space – i.e. hydrostatic conditions acting on the

studied sample. Searching for an appropriate medium to be used in the sample space is a problem

since the beginning of the high pressure research as such. Among others the media like industrial

oils, braking fluids, fluorinerts, or alcohol‐mixtures (e.g. methanol‐ethanol) are routinely used for

their specific properties. Together with development of new pressure cell types able to reach higher

pressures many of these liquids freeze upon increased pressure, resulting in degradation of

hydrostatic conditions if the pressure medium solidifies. Consequently, a new liquid media are

sought in order to enhance the pressure range of the liquid state.

An example of a specially developed media for pressure experiments and its improvements is series

of Daphne Oils by group of prof. Murata and Idemitsu Kosan Co., Ltd. company [6‐8]. The first

developed one – Daphne Oil 7373 – which is liquid up to psol,7373 = 2.2 GPa at room temperature.

Upon cooling down it solidifies at Tsol,7373 = 180 K at ambient pressure [6]. These limits shift

significantly for the newer version of Daphne Oil

7474, which solidifies at psol,7474 = 3.7 GPa at

room temperature [7] or Tsol,7474 = 150 K at

ambient pressure (T1). This improvement

enables to cover the whole pressure range of the

most often used pressure cells in DCMP (see

below) by hydrostatic conditions.

The newest Daphne Oil 7575, available since

2016, was characterized within a student project

at Charles University, FMP, the data reported in

the attached paper T1 are the first

characterization report of this high‐pressure

liquid pressure medium upon cooling down.

Daphne 7575 is actually innovative in a bit

broader pressure range of the liquid state

compared to Daphne 7474 – it has the point of

Fig.T1: The solid‐liquid phase boundary for three
existing Daphne Oils. The empty symbols stand for
previously reported data on Daphne Oil 7373 [6],
Daphne Oil 7474 [7] and Daphne Oil 7575 [9].
Figure taken from T1.
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solidification psol,7575 = (3.9‐4.0) GPa at room temperature [9]. The pressure development of freezing

temperature Tsol,7575 was followed in the low‐temperature experiment resulting in estimate of the

solid‐liquid boundary as shown in Fig. T1. Another more practical advantage is easier distribution of

this medium outside the country of origin (Japan) contrary to Daphne 7474, which is practically

unavailable outside Japan due to strict export regulation. Aside of the pressure dependence of the

freezing temperature of Daphne 7575 (first published report), Daphne 7474 and Daphne 7373, also

other properties were characterized and described in T1 including compressibility, pressure

decrease upon cooling or hydrostaticity over the whole studied pressure range up to 3 GPa.

Besides Daphne Oils many other pressure exchange media used in pressure experiments can be

used – in all states and forms – gases, liquids, and solid ones, as well. In most of our pressure


[…]


Néel temperature increases up to 3 GPa with a

pressure ratio dTN/dp = 0.6 K/GPa. As it appears

in many U systems, the U‐U distance is the most

compressible one, leading to decreasing of the

inter uranium distances with increasing

pressure. The increase of TN is a consequence of

shrinking the basal plane and thus increasing

overlap of the 5f wavefunctions. At the pressure

of 3 GPa the ordering temperature suddenly

changes its pressure evolution by a different

slope and a sharp decrease (Fig. D7). As it was

found by a high pressure structural study, this

sudden downturn is connected with a change of

the crystal lattice symmetry to orthorhombic

structure type. As confirmed by theoretical

calculations, the collapse of magnetism above

3 GPa is given by the pressure‐driven decreasing

of U‐U distances resulting in broadening of the 5f shell and decreasing of density of states at the

Fermi level. From the obtained results it is clear that the special type of U crystallographic

arrangement and tunability of the inter‐uranium distances plays an important role in the magnetic

properties of compounds adopting this type of structure.

Fig. D7: Pressure dependence of the Néel
temperature of U2Ni2Sn derived from the zero‐
field resistivity. The inset shows the temperature
dependence of the dρ/dT derivatives at the
selected pressures for i//[110] in the vicinity of
the ordering temperature of U2Ni2Sn. The
minima on these derivatives have been used for
tracking the TN(p) dependence. Figure taken
from the publication D4.
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A close relationship between superconductivity
and magnetism with signs of quantum criticality has been
studied on two Cerium compounds CeRhSi3 and CeRhIn5.
CeRhIn5 adopts the tetragonal structure with a possible
view of a quasi‐2D structure of RhIn2 layers alternating
with CeIn3 layers along the c‐axis. This compound belongs
to heavy‐fermion systems ordering antiferromagnetically
below TN = 3.8 K. The ground‐state magnetic structure is
incommensurate with helicoidally arranged moments
within the basal plane [43]. Upon magnetic field
application another field‐induced transitions at T1 and T2
appear below TN. A frustration between nearest‐neighbor
and next‐nearest‐neighbor magnetic moments along the
c‐axis stands behind a complex magnetic behavior [44].
Application of a pressure induces a superconductivity
coexisting with the antiferromagnetic order up to
pressure of about 2 GPa. Only the superconductivity is
present above this pressure [45].
In the work D5, a substitution Pd instead of Rh was
applied. The resistivity measurements of the substituted
CeRh0.75Pd0.25In5 single crystal have shown a maximum
above TN for hydrostatic pressures above 1 GPa – similar
to the parent CeRhIn5. The established
temperature‐pressure phase diagram (Fig. D8) reveals
only a negligible difference of the
magnetic‐phase‐transition temperatures of the substituted compound from the pristine one. On
the other hand, the superconductivity sets at markedly lower pressures in the Pd‐doped compound
exhibiting the Pd‐Rh substitution as a tool shifting the coexistence of magnetism and
superconductivity in the CeRh1‐xPdxIn5 system closer to the ambient pressure.

Fig. D8: Phase diagram of
CeRh1‐xPdxIn5 with x = 0 and x = 0.25
comparing the composition
dependence of the pressure effect on
the magnetic (TN , Tmax) and
superconducting (Tc) properties.
Values for pure CeRhIn5 were taken
from Refs. [45,46]. Figure taken from
D5.
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In the case of a tetragonal non‐

centrosymmetric CeRhSi3 a superconducting

transition Tc was reported to appear at the pressure

of 0.4 GPa inside the antiferromagnetic phase, which

exists below TN = 1.6 K at ambient pressure. The

pressure dependence of TN forms a broad maximum

until it merges with the superconducting transition Tc

at the pressure of 2.4 GPa and temperature of 1.1 K

(Fig. D9). The Ce magnetic moments have been

characterized as itinerant over the whole pressure

range up to 3 GPa [47]. Later studies tracked the

superconductivity borderline to higher pressures

[48], showing the superconducting dome ending at

about 5 GPa. The presence of superconductivity

hiding many details of magnetism did not allow to

investigate the possible quantum critical point at low

temperatures.

In the paper D6 we used a substitution of Ge instead

of Si in CeRhSi3 in order to shift and possibly separate

the antiferromagnetic phase from the

superconducting one. The substitution leads to an

expansion of the lattice in accordance with the Si‐Ge

size effect, resulting into an enhancement of

magnetism (increasing TN with substitution ratio) and

shift of the onset of superconductivity to higher

pressures – see Fig. D10. The development of TN and

Tc supports the idea of a quantum critical point (QCP)

present inside the superconducting dome for the

substituted compounds and presumably also in the

pristine CeRhSi3.

In summary, to compare the effect of pressure

application on intermetallic systems based on rare‐

earth, especially the cerium, or uranium, one can see

that the pressure is a very powerful tool for tuning

their physical properties. The key property is

pressure‐driven change of the crystal lattice, namely the interatomic distances of the magnetic ions

which influences both – interactions (major issue in the case of the localized magnetic moments like

rare‐earth intermetallic compounds) and conditions for magnetic moment formation which is

Fig. D9: Néel temperature TN merging with
the superconducting temperature Tc in pure
CeRhSi3 – figure taken from [49].

Fig. D10: Néel temperature TN merging with
the superconducting temperature Tc in
higher pressures upon higher substitution
ratio (x=0.05 upper part, x=0.15 lower part).
Figure taken from D6.
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significant in the case of itinerant systems (uranium‐ and very often cerium based compounds, 3d

metals). External pressure forces the system towards a lower volume configuration and uncovers

the preferred ground state of the studied system upon changed volume by the most pure way – i.e.

by direct mechanical influence of the crystal lattice. A special case form compounds with potential

to valence changes due to different atomic extent of different valence configurations. Knowledge

of the structural aspects of the intermetallic compounds are thus very important for resolving of

the background of their changed behavior upon varied external conditions from which the pressure

influence on several systems is presented in this overview.
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