Sorbonne Université
IMPMC, CNRS UMR 7590
B115, 4 Place Jussieu, F-75252 Paris

Dr. S. Klotz
Tel. (mobile) +33-(0)6 82 46 49 17
e-mail : Stefan.Klotz@upmc.fr

Paris, November 10, 2021

Report Habilitation Thesis, Dr. J. Prchal

I was asked to review the scientific achievements of Dr Jiri Prchal in view of his Habilitation process and wish to provide herewith my assessment.

I know Dr Prchal since approximately ten years, when I was chairman of the European High Pressure Research Group (EHPRG). Dr. Prchal attended several of the annual meetings of the EHPRG, later was a member of the EHPRG committee, and finally organised himself the very successful 2019 EHPRG meeting in Prague. I have hence followed Dr Prchal's work and feel sufficiently competent to judge his capabilities. I should underline that I have never collaborated or published with him and I think I can claim to write this letter without any bias.

Dr. Prchal devoted his whole career to the study of effects of high pressure on magnetic materials, mostly intermetallics. In his early career he studied the hexagonal compounds of the RTAl type where R is a rare earth and T a transition metal. He investigated the pronounced anomaly in the c/a ratio as a function of temperature and studied its high pressure behaviour in RNiAl with R=Tb and Gd. He then became interested in the RT₂X₂ ternary compound where X is a p-element (R=rare earth, T=transition 3d/4d/5d element), such as CePd₂Al₂, CePd₂Ga₂, PrRu₂Si₂, YbAu₂Si₂, EuRu₂P₂ where he carried out magnetisation, resistivity, specific heat as well as diffraction measurements to establish their p-T phase diagram and disclose their physical properties under these conditions. Dr Prchal was also interested in the group of cubic intermetallic of Laves type RCo₂ (R as above) with a focus on the behaviour of "paramagnetism" in these compounds under pressure, specifically in HoCo₂ and ErCo₂, DyCo₂ and TmCo₂. A further field of J. Prchal's research concerns uranium compounds of type UPd₃, U₃Fe₄Ge₄, the ferromagnetic uranium trihydride UH₃, as well as the antiferromagnetic U₂Ni₂Sn. Finally, the interplay between superconductivity and quantum criticality in CeRhIn₅ and CeRhSi₃ became part of his research activity. Although most of his work is experimental, some of his studies were complemented by first-principle calculations through a collaboration with theorists.

Dr Prchal is without doubt an excellent physicist with a deep knowledge on magnetism and the effect of pressure on it. Over the years he has gained in this field a solid international visibility which will allow him to attract collaborations on an international scale. Dr. Prchal has directed the work of several PhD and diploma students which attests his ability as a PhD adviser, an indispensable prerequisite for obtaining an habilitation degree.

High pressure experimental physics is strongly connected to mastering particular techniques, having a high degree of dexterity and a high limit of frustration. Dr. Prchal has without doubt these capabilities which promises a fruitful career.

I should mention that I have listened to several talks of Dr Prchal and can confirm that he is a very good speaker. He is also an excellent organiser, as he demonstrated in the 2019 EHPRG conference which he organised and which was a true success.

Dr Prchal has published some 70 papers in international peer reviewed journals. His h-factor is 10, which is quite respectable for a young scientist in our field, 15 years after the PhD degree.

I have checked the originality of the thesis using the *Turnitin* software and it is clear that the thesis represents an original work with the only overlap with the existing literature written by the author.

For all these reasons I strongly support Dr. Prchal's Habilitation and hope the jury will grant it.

Dr Stefan Klotz
Senior Research Scientist (Director of Research CNRS)
Editor-in-Chief High Pressure Research
<http://www.tandfonline.com/loi/ghpr20>